答复类型：B 类

石狮市人民政府关于泉州市十七届人大
一次会议第 1333 号建议的协办意见

泉州市地方金融监督管理局：

《关于建设蚶江金融海岸，推进设立华侨财富管理中心和大

泉州基金小镇的建议》（第 1333 号）收悉。我市办理意见如下：

陈增坛等代表提出，建设蚶江金融海岸、推进设立华侨财富

管理中心和大泉州基金小镇，能加快推动金融创新，吸引金融主

体来泉聚集发展。对此，我市结合贯彻落实《泉州市“十四五”

金融业发展专项规划》提出的加快构建金融服务高质高效、金融

业态丰富多元、金融市场活跃稳健、产业资金集聚集中的金融支

撑体系，着力打造“区域性实体金融服务中心”和“金融服务实

体经济示范区”。
石狮市蚶江镇地处大泉州湾区核心区，是全国第二批特色小

镇，一重二重环湾快速道路节点、G15 高速道口均在该区域内，

拥有国家一类口岸泉州中心港区石湖港，区位地理优势突出。同

时，蚶江镇是著名侨乡，现有海外华人、华侨及港澳台胞 3 万多

人，乡贤优势突出，海外资本雄厚。我市积极推动蚶江镇融入环

石 狮 市 人 民 政 府
狮政函〔2022〕11 号

— 2 —

泉州湾城市新区建设，发挥蚶江区位、港口、文旅、产业等独特

优势和资源禀赋，完善提升镇区控制性规划，增强镇区配套服务

功能，着力推动产业建设、完善交通路网、发挥港口优势、打造

宜居城镇。在此基础上，结合镇区改造，按照华侨金融财富中心

的定位，提升金融基础配套设施建设，增强城市金融服务功能。

同时，将进一步研究推动金融业扶持政策，通过释放政策红利，

加大对金融、类金融机构的招引力度，引导私募创业投资、股权

投资、证券投资基金管理人及基金集聚发展。
我市将继续向上级争取支持蚶江镇筹划建设华侨财富管理

中心和大泉州基金小镇，为全市华侨金融资源、金融机构与泉州

市辖区政府引导基金、国有资本、优势产业项目搭建更为直接便

捷的交流平台；同时，通过政策扶持、对接项目、共享资源等方

式，鼓励侨企、华侨资本金依法用于境内股权投资，积极推动石

狮在外乡贤入驻拟落地的华侨财富中心和大泉州基金小镇，与泉

州市辖区国有资本共同助力泉州产业转型升级。

石狮市人民政府

                         2022 年 4 月 28 日
（此件主动公开）

抄送：泉州市人大常委会人事代表工委、市政府督查室。